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Meie põllumajandus ja elekter.

Igasugune arenemine nõuab tööd, iga töö 

aga jälle jõudu.

Kaks isesugust jõudu on mõjumas, esi

mene, looduse jõud, töötab ikka ja alati 

ühel ja selsamal viisil igavesti ühesuguste 

looduse seaduste järele, kuna teine, ini

mese jõud, alati edasi ja kõrgemale püüdes, 

inimese mõistuse alla heidetud on.

Edeneva kultuuraga kasvas inimese töö 

hindamine ja lugupidamine, inimese töö 

läks ikka kallimaks ja, kui viimaks orjapõli 

kadus, tuli kõik abinõud tarvitusele võtta, 

et ilma inimese mehaanilise jõuta läbi 

saada. See sündis masinate abil.

Alles masinate tarvitusele võtmine aitas 

kaubandust ja tööstust kõrgele järje

korrale, selleks sündsatel kohtadel tekkisid 

tsentraal-punktid linnade kujul. Linnad pak

kusid lahedamaid‘.elamise tingimisi, mille 

tõttu algas inimeste liikumine nende tsen- 

traal-punktide poole.

See inimeste tööjõudude kontsentreerimine 

linnadesse mõjus halvasti põllumajanduse 

peale, sest põllumehe odav tööjõudude pere 

kahanes iga aastaga. Ta ei suutnud neid 

kinni pidada, sest suurtööstus linnas hindab 

inimese tööjõudu kallim kui põllumees, \ ka 

on vabrikus tööaeg lühem ja töö kergem 

kui maal.

Mitmetes kultuurariikides kasvas ühes 

inimeste kogumisega linnadesse veel ini

meste koguarv riigis, oma põllumajandus ei 

suutnud tarvilikul määral toiduaineid pro

dutseerida ja riik oli- sunnitud neid sisse

vedama, Nii kasvas Saksamaal toiduainete 

sissevedu 1880. a. kuni 1908, a. 10'’/o kuni 

25% riigi kogutarvitusest. Niisugune 

ärarippuvus väljamaast on aga riigile 

hädaohtlik. Põllumees on sunnitud omale 

väljamaalt vähem arenenud riikidest töölisi 

muretsema. Nendest hädaohtudest, ja taga

järgedest, rais niisuguste rändajate väljamaa 

töölistega ühenduses, on erikirjanduses kül

lalt kõneldud.

Rahvuslikud ja põllumajanduslised huvid 

sunnivad sarnast riiki väljamaa töölistest 

vabanema. Kui oma maa tööjõududest 

enam ei jätku, tuleb niipalju kui võimalik 

inimese tööjõu asemel masinad tarvitusele 

võtta. Asjaolu, et masin ainus õige pääse

tee on, võttis põllumajanduslistes ringkonda

des ikka rohkem maad, mida tõendab rohke

arvuline põllumasinate vabrikute asutamine.

Siin mõeldud masinad võimaldasid küll 

vähem töölistega läbi saada, said aga ini

meste ehk loomade poolt käima pandud. 

Nende mehaaniline käimapanemine oli veel 

võimata, sest puudus võrdlemisi väikese 

võime jaoks vähegi maj'^andusHselt töötav 

mootor. Kuigi petrooleumi, bensiini ja pii

rituse mootorid siin ja seal tarvitusele 

võeti, ei suutnud nad siiski üleüldist seisu

korda palju parandada, sest nende üleüldist 

tarvitusele võtmist takistasid nende kõrge 

hind, ruumi tarvitus, hädaoht tulekahju 

mõttes ja väga asjatundlik ja korralik ümber

käimine. Ainult odav ja lihtne mootor võib 

põllupidajale kasu tuua.

Võrdlemisi lühikese ajaga on elektroteh

nika selles asjas pööret loonud, elektri
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mootor, see kõige lihtsam jõumasin, on 

maal juba suurel mõõdul tarvituselevõetud. 

Ta on võrdlemisi odav, kaalu poolest 

kerge ja pika eluigaga masin, ta tarvitab 

vähe ruumi ja võib hõlpsasti ühest ruumist 

ehk töökohast teisse viidud saada. Tema 

käimapanemine on lihtne ja võib teda 

sellepärast ka lühikestel töövaheaegadel 

seisma panna. Põllumees kui ka maa käsi- 

tööHne võib harva oma mootorit täielikult 

koormata, ta tuleb aga nii suur valida, 

et kõiki nõudmisi rahuldada võiks, selles aga 

just peitub tema ülekaal plahvatusmoo- 

torite ja aurumasinatega: ta võtab võrgust 

automaatliselt just niipalju energiat, kui 

momentaanseks jõutarvituseks vaja on. 

Tema tühikäigu vool on väga väike ja 

tema energiatarvitus ligikaudu proportsio

naalne äraantud mehaanilisele võimele.

Elektrilamp, mis aastat 15 tagasi veel 

rikaste inimeste luksuseks loeti, valgustab 

täna nii jõukate kui ka vaeste eluruumisi. 

Selleks on kaasa mõjunud paljud elektri

valguse iseäralised omadused, mida arvude 

abil mitte tõendada ei või ja millede 

äraseletamist siin üleliigseks pean. Üks 

viimastest abinõudest, millega gaasi ja pet

rooleumi tehnikud elektrilambi tarvitusele 

võtmist takistada püüdsid, oli ettekääne, et 

elekter tulekahju mõttes väga kardetav olla. 

Tihti võis isegi ajalehtedes lugeda, et

• tulekahju põhjus olla olnud otseside voolu- 

juhfides, kusjuures aga toimepandud juurd

lus väga tihti kindlaks tegi, et tähendud 

ruumis elektrivalguse seade koguni puudus 

ehk korras oli.

Preisimaal seati iseäraline ametikoht 

sisse, mis kindlaks pidi tegema tulekah

jude põhjusid. Minul käepärast olev ja siin 

järgnev selle ametikoha 1909. a. aruanne 

räägib'"selget keelt ja ei tarvita seletust.

Tulekahju põhjus

A r  V

Kokku
■Arvata

vasti
Kindlaks
tehtud

Elekter................ 87 295 382
Gaasi plahvatus. 24 529 553'
Gaasi tuli . . . . 35 610 645
Petrooleum . . . 176 4589 4765
Tuletikud . . . . 3050 1 7737 10784

Eelpool “tähendud põhjustel on elekter, 

kus ta hõlpsasti ja paraja hinnaga kätte

saadav, ,põllumehe tähtsamaks abiliseks 

saanud.

Kuidas aga on lugu Eestis? Meie põllu

majandus ei või praegu küll tööliste puuduse 

üle kaebada. Meie täiesti lonkav suurtöös

tus ja maaseadus koguvad ja meelitavad 

inimesi maale põllule kokku. Iseenesest 

kehval, ulualuseta ja ilma kõige lihtsama 

põllumasinata riigirentnikul ei ole küll praegu 

elektrit vaja ja, kui ta seda tarvitakski, ei 

suudaks ta seda rahapuudusel teha. Meie 

jõukas taluomanik on aga elektrit kui liht

sat ja otstarbekohast jõuallikat mõnes ko

has, kus ta ka põllumehele kättesaadavalt 

edasi juhitakse, väikesel viisil tarvitusele 

võtnud ja teda õiglaselt hindama hakanud. 

Suurt nõudmist tema järele on aga mär

gata maa väiketööstuses ja käsitööliste seas.’ 

Just siin, kus meister ehk, paremal juhtu

misel ka tema perekonna liikmed ise ,tööli

sed on ja väikesed olud abitöölisi palgata 

ei luba, on elektrilamp ja alati töövalmis 

elektrimootor otsitud ja hea meelega vastu 

võetud abi;

Meie põllutööministeerium püüab seda kólb- 

mata maapinda, mis endised suurmaa-oma- 

nikud ei tahtnud ehk ei suutnud kultivee

rida, kõlbulikuks põllumaaks muuta ja sel

lega üleüldist põllumaa pinda suurendada. 

Suurem põllupind nõuab aga muidugi roh

kem põlluharijaid.

Kriitilisemaks muutub aga seisukord kui 

arvesse võtta, et meie suurtööstus, mis praegu 

kriisist läbi elab, ja millel võimalused ei 

puudu normaalsetes oludes õitseda ja mis 

hea tahtmise ja vilunud tööstuse juhatajate 

agaral tegevusel tingimata õitsema saab, 

väga palju juhuslikult ja ajutiselt maale 

rändanud töölisi, keda sinna sundis minema 

tööpuudus linnas ehk meelitas maasaamine, 

vabrikusse tagasi kogub, neile kergemaid ja 

lahedamaid elutingimisi pakkudes.

Kui edasi veel tähele panna seda suurt 

tungi hariduse järele, mis pea igas alevis 

ja vallas olevad keskkoolid rahuldada 

ei suuda, siis peab ütlema, et lähemas tu

levikus Eesti põllumajandus tööliste puuduse 

all kannatama saab ja ei taha ta väljamaa
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rändaja-töölisest ararippuda, siis peab tema 

tarvitusele võtma mehaanilise tööjõu. Sel

leks on aga vaja asutada elektrijaamasid ja 

juhtida sünnitatud elektrijõudu läbi külade 

ja alevite!

Sel alal ei ole meil Eestis senini, mõned 

erandid väljavõetud, pea midagi äratehtud.

Palju kõneldi ja kirjutati Eesti elektri

fitseerimisest sel ajal, kui Naroova kauge- 

maajaama ehitamine valitsuse poolt haru

tamise alla võeti. Kaubandus - tööstus- 

miništeeriumi poolt toime pandud eritead

laste koosolek tunnistas küll ühel meelel, 

et meil elekter kui jõuallikas tingimata tar

vilik on, kuid sealsamas tähendati ka, et 

riik^ 60000 HP suurt jõujaama täna omal 

jõul vaevalt ehitada suudaks. Nüüd on ka 

valitsus selles asjas oma otsuse teinud ja 

vastavale ametiasutusele ettekirjutanud Na

roova jõe eeluurimiste ja projektide välja

töötamise tööd 1. augustiks lõpetada. Oota

mata ei tulnud see otsus mitte; ainult kah

jatseda võiks, et valitsus tööde lõpetamiseks 

liig lühikese aja jättis, mille tõttu algatud 

ja pälju kulu nõudnud tööd pooleli peavad 

jääma ja millede lõpetamiseks ühe Narvas ,  

tööde juhataja kõrgema ametniku seletuste 

järele ainult mõni kuu rohkem aega oleks 

tarvis olnud. Teatavasti on Naroova eel- 

uurimistööde peale paljud miljonid välja 

antud, mis tõesti väljaandmata oleks võinud 

jääda, sest küsimuste lahendamiseks: kas 

on tarvidus Naroova kaugemaajaama jäp le  

ja kas riik seda praegu ise suudab ehitada, 

olid meie eriteadlastel Venemaa uurimis

töödest küllalt andmeid olemas.

Nii kui juba teiselt poolt sooviavaldusega c 

esineti, julgen ka mina loota, et herra kaub.- 

töötusministri abi lähemas tulevikus eeluuri- 

mistöödega ja projektidega nii hüdro- kui ka 

elektrotehnilisest küljest eriajalehe veergudel 

tutvustama saab meie eriteadlasi. Kahjatsen 

ainult, et see, kuigi väikesel mõõdul, senini 

ühe Tallinna päevalehe veergudel sündinud 

on. Minu arvamisel on see ainult kahjuhk 

asja enesele, sest hommikulehe lugejat huvi- ^  

tab suuremalt osalt ainult see, kuidas maa

ilma käsi käib ja mis naaber teeb ; need 

uudised on teel ametisse juba läbiloetud ja 

kui temal kontoris teeklaasi juures ehk õhtu

kodu aega jätkub, siis loeb ta ehk ka veel 

Naroova eeluurimiste töödest, suured arvud 

ja miljonid margad ei jäta ehk oma mõju 

avaldamata, kuid suuremale hulgale jäävad 

kõiksugu jaama kasutus-kestvused, kõrge

pinge seaded jne. tundmata aladeks ja teisel 

päeval läheb päevaleht paberikorvist oma 

igapäevasele reisile. Sünnib sarnase huvi

tava töö avaldamine aga eriajalehe veergu

del, nagu see loomulikult olema peaks, 

siis võib see töö nii mõnelegi õpetlikuks 

materjaaliks olla, teiseks võib aga projek

teerija eriteadlaste perekonnast nii mõnegi 

kasuliku ja vastuvõetava näpunäite ja 

ettepaneku saada, mis projekti palju tuuma

kamaks teeb.

Nii on siis Naroova kose, meie kõige 

suurema looduse jõuallika ärakasutamine 

teadmata aja peale edasi lükatud.

Eelpool tähendatud majanduslist kasu võib 

elekter ainult siis anda, kui elektrivool 

paraja hinnaga saadav on. Elekter on kaup, 

mida müüb elektrijaam. Tahetakse kaupa 

võimalikult odava hinnaga müüa, siis peab 

püüdma seda kaupa ka odavasti produtsee

rida. Elektrivoolu 'omahind seisab koos 

kahest osast: muutuvad kulud (küttematerjaal, 

määrdeõlid ja masinate korrashoidmine) ja 

kindlad kulud (palgad, kinnitused, amorti- 

seerimine ja kapitali protsendid).

Jaamade asutajate ja juhatajate püüdmine 

peab selles seisma, et kõiki üksikuid välja

minekuid võimalikult madalal hoida. Abi

nõud ja teed selleks on üsna mitmekesised, 

ja tahab jaama asutaja mittesoovitavate 

üllatuste vastu kaitstud olla, siis peab ta 

kõik võimalused enne jaama ehitamist hool

sasti läbikaaluma.

Muutuvatest kuludest võiks meid siin pea

asjalikult oma maa küttematerjaal huvitada. 

Üsna lühidalt tahan siin meie maa kütte- 

ainete juures peatada. Puu kui kütteaine 

elektrijaamadele, jääb muidugi täitsa tähele 

panemata. Eesti määratu suured turbarabad 

ootavad ärakasutamist ja kuidas herra kaub.- 

tööstusminister hiljuti Riigikogus omas kõnes 

tähendas, ei ole kaheaastase ettevalmistamise 

järele turbatööstus mitte tarviliselt välja 

arenenud. Minu arvamisel on siin ühekülg

sus süüdi. Turbarabas on rikkus olemas.
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Seda on teised riigid küllalt tõendanud. 

Turvast tarvitakse rahuloldavate tagajärge

dega raudtee vedurite kütmiseks, et aga 

turvas transporti hästi ei kannata, siis 

saab ta turbarabas ehitatud jaamades ära 

köetud. Turbaküttega sisseseatud elektri

jaamad on näitanud, et nad isegi seal, kus 

omal maal söekaevandused olemas, püsida 

võivad. Viimasel ajal on aga enam turba- 

gaasi peale ülemindud, mille tõttu saadud 

kõrvalproduktide abil kVh palju odavamaks 

läheb.

Mis meie õlikivisse puutub, siis on õli

kivi probleem veel lahendamata, kuid selge 

on, et normaalsetel aegadel toorelt tarvitamine 

ei mingit konkurentsi välja ei kannata, 

sest 60% tuhka, mis kütmise protsessist 

järele jääb ja mis raudteel tuleb kaasa 

vedada, teeb toore õlikivi tarvitamise väljas

pool kaevandust liig kalliks. Kuid usun 

kindlasti, et Kohtlas, s. o. õlikivi kaevan

duses ehitatud ja õliajamise tööstusega 

majandusliselt ja tehniliselt seotud kauge- 

maajaam väga heade tagajärgedega töötama 

saaks ja võistelda suudaks ehk isegi hea 

veejõujaamaga.

Seega ei võiks kütteaine puudus meil küll 

mitte põhjuseks olla võistlus-võimuliste soo

jusjõujaamade mitte asutamiseks.

Kindlatest kuludest mõjub kVh omahinna 

peale peaasjalikult ehituskapitaal. Võrdlemi

seks saab ta jaama A^õime üksuse peale 

redutseeritud ja nimetakse siis jaama võime 

kV —  kuludeks (j-kV-k). Kui väljamaa 

statistika tabelisi võrrelda, siis leiame, et 

j-kV-k kaugem'aajaamadel segatarvitaja- 

tega, s. o. tööstusega ja põllumajandusega, 

umbes 1,5 korda kallim on, kui- jaamadel 

puht tööstus-tarvitajatega. Viimastest o.n aga 

j-kV-k jaamadel peaasjalikult põlluinajan- 

dus-tarvitajatega 2 kuni 2,5 korda kallim, 

mispärast nende seisukord ka väga raske 

on. Selles on süüdi kallid ja pahasti ära

kasutatud võrgud, sest üksiku väikese tarvi

taja pärast tuleb siin mitmed kilomeetrid 

pikad liinid tõmmata.

Kui edasi võrdleme jaamasi suuruse poo

lest, siis leiame, et jaamades kuni 100 kV 

ülesseatud kV 1,2 —  1,8 korda kallim on 

kui jaamades üle 10.000 kV. Ameerikas on

asjalugu tihti ümberpöördud, mis sellest 

tuleb, et seal väikeste jaamade jaoks kõik 

üksikud osad normaliseeritud on, mispärast 

nende valmistamine ka palju odavam on. 

Kui lõpuks veel jaamade kVh omahindasi 

võrdleme, siis näitab statistika, et suuremalt 

osalt suured kaugemaajaamad odavamini 

kVh sünnitada võivad kui vähemad kesk

jaamad, iseäranis eesõigustatud seisukorras 

on kaugemaajaamad puht* tööstus-tarvitaja- 

tega, kuna mitmesugused, peaasjalikult põllu- 

majandus-tarvitajatega, tihti väga kitsikus 

seisukorras on.

Viimasel ajal on suurte kaugemaajaamade 

ehitamine väga moodsaks saanud ja hoogu 

võtnud, kuid ei ole veel sellega sugugi öel

dud, et igal juhtumisel majanduslisest seisu

kohast ainult suur kaugemaajaam kõige 

paremaid tagajärgi annab.

Riikides, nagu Helveetsias ja Rootsis, mis 

rikkad on suurte veejõudude poolest, on 

nende suurejooneline ärakasutamine arusaá- 

dav, iseäranis seal, kus suured veejõud 

võrdlemisi väheste ehituskuludega end ära- 

kasutada lasevad. Jaama võime kilowatt- 

kulud langevad jaama võime kasvamisega 

ja sellepärast on väikeste ehituskuludega 

suLiite veejõudude ärakasutamine soovitav.

Tegelik elu on aga näitanud, et ka väike 

tööle rakendatud veejõud, kui tema abil 

elekter kõrvalproduktina produtseeritakse, 

selle müümises võistlusvõimuline on. Selleks 

toQn siin huvitava ^näituse.

Württemberg ja Bayern on rikkad kesk

miste ja iseäranis väikeste veejõudude poo

lest. Need väikesed veejõud kasutati seal 

peaasjalikult vilja jahvatamiseks ära. Suure 

laevatee äärde ehitatud auruveskid surusid 

aga varsti hinnad alla, mille all möldrid 

väga kannatasid. Nad püüdsid sellepärast 

oma puudujääki kõrvalteenistusega tasa teha. 

Mölder ehitas veskisse väikese elektrijaama 

ja varustas elektrivooluga lähedal olevaid 

põllumehi ja käsitöölisi. Aegadel, kus elektri

energia nõudmine suur on, paneb mölder 

viljajahvatamise üsna seisma ehk jahvatab 

väikesel mõõdul, kuna nõrga päevase koor

matuse ajal viljajahvatamine pea'täiel mõõ

dul käib. Pärast ühinesid mitmed möld

rid parema ärakasutamise mõttes (üks on
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reserviks teisele) ja töötasid ühise 3000 v 

kolmefaasilise vaheldava voolu võrgu peale. 

Et veepuuduse ajal, voolu tarvitajad ei kan

nataks, ehitati reserviks soojusjõujaam.

Need väikesed elektrijaamad on oma ise

loomu poolest 'eeskujulikult väljaarenenud 

ja näitavad, et nad põllupidajat elektrivoo

luga igatipidi rahuloldavalt varustada suu

davad.

Ka Eestit ei või väikeste veejõudude poo

lest just mitte vaeseks lugeda. Põllutöö- 

ministeeriumi Tehnika Peavalitsuse statistika 

andmete järele 1920. a. on Eesti veejõudu- 

dest ärakasutatud 9695 HP, nendest 3313 HP 

vesiratastega ja 6382 HP veeturbiinidega, 87 

ettevõtet sünnitavad suuremalt jaolt oma 

tarvis vesijõuga elektrit, kusjuures ülessea

tud dünamomasinate koguvõime 642 kV on. 

Insener Ferdinand Petersoni järele võiksid 

ärakasutamata vesijõud veel 16600 HP 

anda. Nii siis on Eesti vesijõudude (peale 

Naroova jõge) koguvõime 26295 HP., mil

lest ärakasutatud on üm arguselt 3r°/o,

Just need väikesed vesijõud peaksime 

meie Württembergi eeskujul elektrisünnita- 

miseks ärakasutama. Need' on jõuallikad, 

mille abil meie kõige hõlpsamini ja odava

mini Eesti põllumeest ja maa väiketööstust 

tarvidust mööda elektrivooluga varustada 

suudame! Niisuguste jaamade peakasu seisab 

selles, et neil käugemaajaama keeruline ja 

kulukas juhatuse aparaat puudub; vähegi 

terane mölder võib ise masinate järele val

vata ja kui kahe-kolme ühe võrgu peale 

töötavate jaamade jaoks üks vilunud elek

trotehnik ametisse panna, siis oleks sellest 

korraliku talituse alalhoidmiseks küllalt. 

Teiseks ei nõua niisuguse elektrijaama ehi

tamine mitte liig suurt kapitali, sest siin saab 

elektrijaam, kas juba olemas olevasse veskisse 

ehk teise veejõuga töötavasse tööstusettevõt- 

tesse juure ehitatud, mil juhtumisel vesiehitus 

parandatud ja ehk veel täiendatud peab 

saama, uue veejõuastme ärakasutamisel aga 

tuleb ehituskulud juba kahe isesuguste ette

võtete vahel ärajagada. Kuidas aga kapi

tali leida võiks ja tuleks, sellest allpool 

veel mõni sõna.

Württembergi möldrid seadsid esialgu oma 

jaamades alalise voolu masinad ülesse. Et

võrgu ulatus-raadiust suurendada, pidid nad 

vaheldava voolu peale üle minema, milleks 

aga kulukad konverterid muretseda tuli. Et 

sarnaseid üleliigseid väljaminekuid ära hoida, 

tuleks aegsasti juba otstarbekohane ühine 

voolusüsteem ja pinge valida.

Võtsin omal ajal kaub.-tööstusministee- 

riumi poolt korraldatud asjatundjate koos

olekust osa, kus ühe kõrgema riigiametniku 

poolt ettepanek tehti Eestis voolu 

süsteem ja pinge normeerida ja jaama- 

asutajätele seadusena ettekirjutada ainult 

kaub.-tööstusminivsteeriumi poolt ettenähtud 

pinget tarvitada! Kuidas ettearvata võis, 

olid koosolekul viibivad eriteadlased ja töös

tuse esitajad niisuguse ebaloomuliku sea

duse vastu ja võib sellepärast loota, et nii

sugune seadus meil tulemata jääb. Riik  ̂

võib oma võrgu pingeid küll normaliseerida, 

mis isegi väga soovitav on, kuid ei tohiks 

ialgi eraettevõtjale teatud pinget kaela sun

dida. Iga jaam on oma iseloo

muga ja isesuguseks otstarbeks ehitatud, 

ainult need tegurid kirjutavad jaama pro

jekteerijale töö- ja võrgu pingeid ette, ja on 

normeeritud pinge temale kohane ja kasulik, 

siis saab ta seda tingimata ka valima!

Tahan siin lühidalt voolu süsteemide ja 

pingete häid ja pahu omadusi võrrelda, 

et siis sellest tarvilikka järeldusi teha.

Alalise voolu head ja pahad omadused:

1. Elektrienergia võib akkumulaatorites 

tagavaraks kogutud ja sealt jälle igal ajal 

tarvitusele võetud saada. Akkumulaatorite 

batarei on aga õrnatundelik ja nõuab väga 

korralikku ümberkäimist, peale selle on elek

tri kogumine akkumulaatorites suurte kao- .

i tustega seotud (kuni '25°/o). Nendel põh

justel ei ole akkumulaator mitte soovitav 

põllumajanduslistes jaamades, kus võimali

kult lihtsa seade peale iseäranis suurt rõhku 

tuleb panna.

2. Alalise voolu mootori tiirud võivad 

muudetud saada, mis üksikutel tööharudel 

väga tähtis on.

Tema väga õrnatundelik kollektor, mis 

nõuab väga korralikku ja asjatundlikku üm

berkäimist, keelab aga alalise mootori tar

vitamise maal ära. Ei või põllutöõlise käest 

nõuda, et tema mõistaks harjahoidjat regu-
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leerida, kollektorit õieti puhastada ja tarbe

korral uued harjad panna.

3. Elektrolüütilisteks otstarbeteks võib ai

nult alalist voolu tarvitada, kuid seda töö- 

haru ei tule maal ette ja kui, siis on 

vaheldava voolu ümbermuutmiseks alaliseks 

vooluks hästi töötavad klaas-ühtlussihistajad 

(Glas-Gleichrichter) olemas.

4. Alalise voolu kõige pahem omadus 

on see, et tema kõige suurem tööpinge 

2 X 2 2 0  V on, mille tõttu võrgu pikkus 

piiratud. Selle pingega võiks näituseks 

kõigist kuni 3 km alalist voolu., edasi anda. 

Veel pikema maa peale elektrijõudu edasi 

anda oleks ebakasulik.

Vaheldava voolu head ja pahad omadused:

* 1. On võimalik valida kõrget tööpinget,

mille abil energia kauge maa peale edasi 

juhtida võib, kusjuures jaama asupaiga 

valimine vähem muret teeb. Kõrgepinge 

võib hõlpsasti allatransformeeritud saada pai- 

galseisvate, lihtsate ja hea kasulikkuse tegu

riga töötavate transformaatorite abil.

2. Kolmefaasiline mootor on väga lihtne 

ja sellepärast ka odav. Põllutöölisele on vaja 

äraõppida ainult mõned käsiliigused ja moo

tor kuulab sõna.

3. Kõrgepinge tarvitamine on kardetav 

ja nõuab asjatundlikult kaitseabinõude tar

vitusele võtmist.

4. Vaheldava voolu jaamade seade on 

kallim.

Pinge valimisel tuleb pearõhku panna 

võrgu vase minimumi peale. Järgmine ta

bel näitab üksikute süsteemide vasetarvidust.

Alaline vool

Kahe juhi 

süsteem

Kolme 
juhi 

süsteem 
(null j uh.)

100 31,25

Ühe faa Kolme Kolme

siline s. faasiline s. faasiline s.
Vaheldav vool

kahe juh. 1 ehk A k nulliga

100 75 1 29,2

' Nõudmised, millele meie väike põlluma- 

jandusline elektrijaam ja põllumehele tarvi

tamiseks juhitud elekter vastama peavad, 

oleksid eelpool toodud seletuste järele 

järgmised:

1) võimalikult lihtne ja odav jaam,

2) võimalikult odava võrguga kauge maa 

peale elektrit juhtida,

3) lihtne ja' odav elektrimootor.

Alalise ja vaheldava voolu omadusi 

arvesse võttes, leiame, et ülesseatud nõud

misi täita suudab vaheldav vool.

Nii siis peaks elektrijaam sünnitama kolme

faasilist i  liitvoolu 380 voldilise jaotusvõrgu 

pingega ja maandatud nulljuhiga. Mooto

rid töötavad 380 voldiga, kuna lambid 

380
---^— 220 V põlevad. See pinge ja süs-
V ^

teem nõuab kõikidest süsteemidest kõige 

vähem vaske, ta annab kõige suurema 

jaotusvõrgu ulatus - raadiuse ilma et kõrge

pinge peale üleminna pruugiks (380 v maan

datud nulljuhiga on seaduse järele madal

pinge) ja võimaldab ühtlasi ilma transfor

maatorita valgusseadete ühendamist.

Paistab, nagu ei oleks esimine tingimine — 

odav ja lihtne jaam —  sellega mitte täidetud. 

Kui aga kulukas ja veel keerulisem kon- 

vertor arvesse võtta, ilma milleta alalise 

voolu jaam oma toiteliini pikendada ei saa, 

siis peab tunnistama, et ka esimene nõud

mine ülesseatud tingimistega nii hästi kui 

võimalik täidetud on.

Majandushselt töötaval elektrijaamal pea

vad kulude katmiseks tuluallikad olema. 

Väikese põllumajanduslise keskjaama tulud 

võiksime kahte osasse jagada:

1) sissetulekud valgusvoolust ja jõuvoolust,

2) sissetulekud installatsioonidest ja ma- 

terjaali müümisest.

Peasissetuleku allikaks jääb muidugi tulu 

valgus- ja jõuvoolust. Selle sissetuleku regu

leerimine on ja jääb tariifi ülesandeks. 

Ainult õiglane tariif võib elektrit populari

seerida, tema on tähtis nii jaamale kui ka 

tarvitajale. Meil talitakse tariifi määra

misel tihti ebaõiglaselt, ei tule siis ka imeks 

panna, et ahnitseva tariifi tõttu tarvitajate 

seas umbusaldus elektri vastu ei kao, vaid 

ainult kasvada võib.

Sarnast tariifi, mis igal juhtumisel kõl

baks, ei ole olemas. Vale oleks seda tariifi 

eeskujuks võtta, mis kusagilpool ühe elektri

jaama päästnud on, seesama tariif võiks 

teisele jaamale nuhtluseks olla.
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Ei ole nende ridade ülesanne siin selle 

suure eriala juures pikemalt peatada, tahan 

ainult näidata, kuidas Württembergi väikesed 

jaamad maksuviisi korraldanud on.

Põllumajandusline jaama tariif peab nii 

lihtne olema kui vähegi võimalik. Keeru

list tariifi mitmesuguste rabattidega ei tohiks 

siin tarvitusele võtta. Põllumees, kes sar

nasest keerulisest tariifist hästi aru ei saa, 

ei usu lihtsalt temasse, juba lihtsa lugeja 

peale vaatab ta umbusaldusega, sest tema 

ei või teda mitte nii kontrolleerida kui näi

tuseks kaalu vihtisi.

Württembergi jaamade kogemused näita

vad, et lihtne ja õiglane pauschal-tariif 

(tasu valguse eest ülesseatud watti pealt ja 

jõu eest hektari pealt) põllumeest rahuldab 

ja jaamale kasuHk on. Väiketööstur õien

dab oma maksud lugeja-tariifi järele. 

Sellega saadakse kätte, et jaama sissetulekud 

iga kuu võimalikult ühesugused on, mis 

väiksetes oludes väga tähtis on. Töösturi 

voolutarvitamine on aasta läbi pea ühe

sugune, kuna põllumees suvekuudel voolu 

pea sugugi ei tarvita, pauschal-maksu peab 

ta selle peale vaatamata aga iga kuu tasuma;

Järgmine näitus tõendab pauschal-tariifi 

otstarbekohasust väikesel voolutarvitajal. Hin

nad on Saksa markades ja ennesõjaaegsed.

Lõuna-Saksamaal on keskmise talukoha 

suurus 10 hektari. Niisuguse talu omanik 

tarvitab kuni^ 3 HP elektrimootorit ja 4 kuni 

5 õõglampi, kokku keskmiselt 75 watti. 

Masinate käimapanemiseks (loomatoidu lõi

kaja ja väike peksumasin) tarvitab tema 

aastas 130 kWh. Statistika andmete järele 

on põllumehel installeeritud lampide kasu- 

tus-kestvus 200 tundi, mootorite oma 

maksimum 250 tundi. Jaam müüs voolu 

lugeja-tariifi järele valguse otstarbeks 0,50 mk

—  kWh ja jõu otstarbeks 0,20 mk. —  kWh. 

Põllumees maksis pauschal-tariifi järele iga 

hektarj pealt 4,50 mk. aastas jõu eest ja 

valguse, eest 0,50 mk. aastas ülesseatud 

watti pealt; se^ teeks 10 ha taluomanikule 

aastas välja:

jõu eest . . 4,50.10 =  45 mk.

valguse eest 0,50.75 =  37,5 „

Kokku 82,5 mk,

aastas ehk ümarguselt 7 mk. kuus.

Lugeja-tariifi järele oleks tema aga 

maksnud .

jõu eest . . . 0,20 .130  = 2 6  mk.

valguse eest . 0,50 . 0,075 . 200=7,5  „

kokku . . 33,5 mk.

82,5 mk. aastas ehk 7 mk. kuus ei olnud 

talupojal mitte raske maksta. Oleks aga 

jaam tahtnud sellesama talupoja käest 

lugeja-tariifiga aastas 82,5 mk. teenida, siis 

oleks pidanud nõudma jõuvoolu eest 

45 : 130 =  0,35 mk. — kWh ja valgus —  

voolu eest 37,5 : (0,075 .200) =  2,5 mk.—  

kWh.

On aga tarvitaja valguse ja jõu võime 

suurem, siis tuleb üle minna lugeja-tariifi 

peale, vastasel korral peaks jaam oma 

kindlustuseks neid kaunis kõrgelt ära hin

dama, mille tõttu aga elektri tarvitamine 

liig kalliks läheks.

Ühes mõisas on näituseks 40 lampi 

kokku 800 watti üles seatud. See mõis tar

vitas aastas valgustamiseks 272 kWh (kasu- 

tus-kestvus =  340 tundi), mis lugeja järele 

50.272 =  136 mk. välja teeb. Pauschal- 

tariifi järele oleks ta aga pidanud maksma 

50.800 =  400 mk., mil puhul ta elektri

valgusest lihtsalt loobunud oleks.

Nendest mõnedest arvudest näeb, et pau- 

schal-tariifiga väike põllumees tema väikse 

kasutus-kestvuse peale vaatamata paremat 

sissetulekut jaamale annab kui lugeja-ta

riifiga. Suur maaomanik, kes lugeja-tariifi 

järele maksab, annab jaamale, nagu sta

tistika näitab, sissetulekut, mis, hektari 

peale ümber arvatud, sama suur on kui 

väike põllumehelt.

Sealjuures on suurmaaomanikul võimalus 

kõik omad tööd elektriga teha, kuna väike

põllumees ainult loomatoitu lõigata ja 

vilja peksta tohib.

Sissetulekud installatsioonidest võivad 

põllumajandus-jõujaamadel -'esimestel aasta

tel kaunis suured olla. Maal, kus teata

vasti just esimestel aastatel tarvitajate ühen

damine võrguga visalt edeneb ja mille tõttu 

sissetulekud voolu eest väikesed on, ei peaks 

see sissetuleku allikas mitte tähelpanemata
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jääma. Nii mitmed jaamad on seda sisse

tulekut heade tagajärgedega ära kasutanud.

Lõpuks veel mõni sõna meie tuleva 

põllumajandus-jõujaama finanseerimisest. On 

kindlaks tehtud, et elekter teatud piirkonnas 

tarvilik on, siis on see selle piirkonna üles

anne elektrit omale muretseda. Erakapital 

finanseerib ainult sarnast ettevõtet, kus 

väljavaated .tu lu peale rahuloldavad on. 

Sellepärast peavad siin maakonna- ja valla

valitsused seda piirkonda kas ise elektri

fitseerima ehk vähemalt toetama. Nende 

asutuste püüe peaks ju olema maakonna 

üleüldist majanduslist seisukorda kõrgemale 

järjekorrale aidata, vähem aga ahnitsema 

jaama suurte sissetulekute järele. Majandus- 

lise seisukorra paranemisega kasvab koda

nikkude maksujõud, sellega aga ka asu

tuste sissetulekud. Elu näitab, et nõudmine 

meie vesijõudude järele eraettevõtjate poolt 

õige elav on. Vesijõudude koondamisega 

erakapitali kätte sattuks põllumees ja maa 

väiketõõstus kui elektritarvitajad täitsa selle 

mõju ja surve alla. Sellega ei ole aga öel

dud, et erakapitali elektrijaamade asutami

sest mitte ei tohiks lasta osa võtta. Era

ettevõtja on ettevõtlikum ja palju osavam 

ärilises elus. kui asutuste bürokraatiline rü

gement. „Kirik keset küla“ oleks kõige 

õigem tee. Vallad ei tohiks mitte täitsa 

erakapitali mõju alla sattuda, nad ei peaks 

aga ka nendest kasudest loobuma, mis era

ettevõtjaga kaastöötamine neile kindlustab. 

Eraettevõtjal on aga nimetud asutused 

tugiks, sest need on liikmed, mis ei sure 

ega konkursi alla ei lange.

Mis kujul mõlemad pooled ühinema 

peaksid, selle -kohta on raske midagi kind

lamat öelda, siin peaks igal üksikul juhtu

misel eraldi otsustud saama. Saksamaal 

kaldub heaksarvamine viimasel ajal ikka 

rohkem ühisuste jaamade poole, võib ju 

siin ka „väike mees“ omale osatähe oman

dada.

Pean siinkohal tunnistama, et põllutöö- 

ministeeriumi endine tehnika . peavalitsus, 

mis vesijõudude üle valitses ja mis päris 

motiveerimata põhjustel sellel suvel ' likvi

deeriti ja „tükeldati“, vesijõudude välja

rentimisel ettevõtjale elamis- ja arenemis

võimalused püüdis jätta. Ta püüdis kindla 

ja õiglase hinnaga võimalikult pikema aja 

peale vesijõudusid välja rentida ja seda nii 

vähe kui võimalik enampakkumise teel 

teha. Viimane viis on riiklisest seisukohast 

ebaloomulik.

Tuleks soovida, et Põllutööministeerium 

oma nüüd nn. „eriteadlaste“ abil vähemalt 

samal viisil looduse jõuallikate väljarenti

misel talitada suudaks'ja  sellega kaasa 

aitaks põllumehele tarvidust mööda odavat 

elektrit sünnitada. On aeg tulemas, kus 

põllumees haljale oksale ainult odava elektri 

abil pääseb. Seda aga suudab pro

dutseerida Eesti väike vesijõud, sünnitades 

elektrit kõrvalproduktina.

Elektri-insener Gottfried Hacker.

„Pintsch-Grob“ raudteevagunite val

gustamise süsteem.

Reisi|ate vagunite valgustamine on vii

mase kahekümne aasta jooksul raudtee- 

valitsustel üks tähtsamatest ülesannetest 

olnud, ja seda ülesannet majandusliselt kui 

ka tehniliselt otstarbekohaselt täita, on palju 

peavalu teinud. ^

Euroopa rongides sõites, võib seal veel 

pea kõiki seltsi valgust leida. Kitsaroopa- 

listel raudteedel ja kõrvalistel harudel do

mineerivad veel meie vanaisade küünlad 

ja petrooleumi lambid, kuna rohkem edene

nud raudteed lahtist gaasituld tarvitavad. 

Tähtsamatel liinidel võistlevad aga gaas- 

õõgtuli ja elektrivalgus. Mõlematel on omad 

vead ja head. Gaasõõgtule'jaoks võib peale 

puhta kivisöe gaasi veel hästi tarvitada 

kõiksuguseid gaasisegusid. Mitme abinõu 

peale vaatamata on aga selle tarvitamine 

ikkagi kardetav tulekahju ja plahvatamise 

võimaluse mõttes. ,
Rongide valgustamine elektriga tuleb 

kahte osasse jagada: keskjaam ja üksik- 

valgustus. Esimesel on terve rongi jaoks 

üks ühine vooluallikas. Vooluallikaks võivad 

siin olla akkumulaatorite patarei ehk dü- 

namomasin. Viimase võib veduri peal 

üles seada, kus ta käima pannakse väikese 

aurumasinaga. See ehitusviis ei ole aga
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senf veel tarvitusele võetud. Palju sageda

mini pannakse dünamomasin vaguni teljest 

käima. See süsteem _ nõuab aga mitme

suguste abinõude tarvitusele võtmist, et 

lampide võrgu pinge võimalikult konstant

seks jääks, dünamomasina muutvatest tiiru

dest hoolimata. Vaatamata selle peale, et 

see nõudmine rahuloldavalt täidetud on, ei 

ole siiski see keskjaama süsteem palju, tar

vitusele võetud, sest niipea, kui vagun 

rongist eraldakse, kustuvad ka tema lambid. 

Ka meie raudteevalitsus on viimasel ajal 

hakkanud katseid tegema, valgustada reisijate 

vagunid elektriga, milleks ta keskjaama 

süsteemi valinud on. Vilumata ametnikkude 

ja, võib olla, ka puuduliku sisseseade tõttu 

ei jäe meil juba mitte tihtipeale üksikud 

vagunid pimedaks, vaid terve rong.

Üksik-valgustuse süsteemil ei ole neid 

pahu omadusi. Siin ei ripu enam üksik 

vagun teisest ara, vaid on iseseisev selles 

mõttes, sest igal vagunil on oma voolu- 

allikas. Ka siin on olemas kaks võimalust: 

akkumulaatorite patarei ehk vaguni teljest 

käima pandav dünamomasin ühes akkumu- 

laatori patareiga. Eesõigus tuleb anda 

viimasele, sest on ju akkumulaatoritega 

töötamine väga tülikas, pikkadel liinidel 

peavad lõpujaamades akkumulaatorite täit

mise jaamad olema ja, kui akkumulaatorite 

patarei sisse seatud ei ole hõlpsaks ümber

vahetamiseks, tuleb terve vagun täitmise 

ajaks liikumisest kõrvaldada, peale selle 

on akkumulaatoritega töötamine liig kallis. 

Nendel põhjustel ei ole rongide valgusta

mine ainult akkumulaatoritega, väljaarvatud 

mõni erand, ei kusagil tarvitusele võetud.

Rongide üksikvalgustamise süsteem dü

namomasina ja akkumulaatorite patarei 

segatarvitamisega on juba mitme aasta 

jooksul väga heade tagajärgedega töötanud 

ja valitakse sellepärast ka viimasel ajal 

rongide varustamisel elektriga pea ainult 

see süsteem, v

Paljude firmade hulgast, mis rongide 

valgustamise seadeid ehitavad, on nende 

seadete arendamisega ja täiendamisega 

maailmakuulsaks saanud aktsiaselts Julius 

Pintsch Berliinis.

Selle firma valgustamise süsteem „Pintsch-

Grob“ ¿_on nii Saksamaal kui ka teistes 

riikides rohkesti tarvitusele võetud, selle

pärast olgu tema siin lühidalt kirjeldud.

Paljude teiste firmade süsteemide viga 

seisab selles, et dünamomasinaga paralleel- 

töötav akkumulaatorite patarei liig ruttu 

hävineb. Viimane saab kas liig vähe ehk 

liig palju täidetud, mille all teatavasti 

õrnatundelik akkumulaator väga kannatab; 

selle tõttu aga kasvavad talituskulud ja 

terve seade kujuneb pinge reguleerimise 

mõttes kaunis kahtlaseks.

„Pintsch-Grob“ süsteemil on pinge regu

leerimine väga lihtne; vaatamata tiirude ja 

koormatuse peale, on võrgu pinge alati

konstant, peaasjalikult hoidub siin akkumu

laatorite patarei väga hästi, nagu seda ei 

mingisugune teine süsteem ei tee. Pinge 

reguleerimise viisi näitab joon, 1. Seal tä

hendab C dünamomasina kollektorit, S  ja 

T  on neutraalses kaares seisvad harjad. 

Dünamomasina magneetmähe on E, B  on 

akkumulaatorite patarei ja L on öõglambid. 

Akkumulaatorite patarei, mis ühendud on jär

jestikku magneetmähega, on paralleel ühen

dud ankruga. Dünamomasin on varustud 

hoojõud-lülijaga, mille abil masin võrguga 

ühendakse, kui tema vähemalt 50Q tiiru 

teeb. Nende tiirudega sünnitab tema emj-du, 

mis ühe voldi võrra väikesem on kui patarei 

oma. Magneetmähe takistus on nii väike, 

et üks volt (magneetmähe näpitste vahel 

mõõdetud), patarei ja dünamomasina pin

gete vahe, suudab magneetmähest pro

portsionaalselt minimaal-tiirudele tarvilikku 

ergutisvoolu läbi saata. Tiirude kasvamisega 

kasvab ka dünamomasina pinge, kuid viimane 

ei suuda ka kõige kõrgemate tiirude juures ei 

iialgi samasuurt emj-du sünnitada kui patarei 

oma on. Teatavasti on sünnitud emj
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E — l . v . B ,  kusjuures juhi pikkus l dünamo- 

masinal konstant on, kuna juhi liikumise kiirus

V ja induktsioon ehk jõujoonte hulk ühe ruut

sentimeetri peal B muutuvad on. Kasvab 

nüüd tiirude arv ehk juhi liikumise kiirus 

V, siis tõuseb ka dünamomasina E, kuid 

ainult mõne kümnendiku osa võrra ühest

voldist. Et aga patarei konstant ja masina 

muutev pingete vahe magneetmähe näpits- 

pinge on, siis kahaneb tiirude kasvamisega 

induktsioon B  ehk ergutisvool ja dünamo- 

' masin võtab tiirude kasvamisega ikka enam 

ja enam koormatust oma^peale.

Joon. 3.

Rongi seismisel toidab võrku patarei. Et 

võimalik oleks teda rongi liikumisel täita, 

on patarei kahte ühesugusse osasse Bi ja 

B 2 Goon- 2) jaotud. Täitmise otstarbeks on 

dünamomasina ankur varustud teise mä- 

hega ja teise kollektoriga C2, mis ankru

peakollektoriga Ci järjestikku lülitud, mille 

tõttu- pinge umbes 20% võrra suurem on. 

Sellest väikesest pinge juurekasvust jätkub 

.patarei täitmiseks. Saab patarei B 2 täide

tud, siis toimetab patarei Bi pingeregulee- 

rimist. Iga uue rongi seisaku järele lüli

takse patareid automaatliselt ümber. See

järjekorraline patarei ümberlülitamine töö 

ja puhkuse peale mõjub hästi patarei alal

hoidmise peale. On patarei täidetud, siis 

ei saa ta eraldud dünamomasinast, vaid

täitmisvool kahaneb iseenesest ja jääb väga

väikeseks, millega kõrvaldud on ületäit-

mine.

Et sel korral, kui patarei Bi nõrkenud 

on, korralikku pingereguleerimist alal hoida, 

on teine ergutisvoolu ring üle F — Q ette 

nähtud. Langeb patarei B\ pinge alla tea

tavat suurust, siis laseb magneet Ai ankru 

lahti, viimane ühendab teist ergutisvoolu 

ringi üle F— G, millest .nüüd kollektor C2 

ergutisvoolu läbi saadab.

Rongi seismisel töötavad mõlemad pata

reid võrgu peale (joon. 2. lülija seisak pa

remal pool). Lülija ümberlülitamist rongi 

liikumise seisaku peale (lülija seisak joon. 2) 

toimetab eelpool nimetud hoojõud - lülija, 

ta on dünamomasinaga mehaa

niliselt" ühendud. Peale üleval 

juba tähendud patareide ümber

lülitamist vahetab tema rongi 

liikumise sihi muutmisel ka mag

neetmähe näpitsed ümber.

Dünamomasin pannakse käima 

kas rihmaga ehk ketiga. Kui 

käimapanemiseks tarvitakse rih

ma, siis on dünamomasin va

rustud rihma-pinguldajaga (joon.

3), mis igasugustel rihma pikkus

tel võimaldab ühetaolist rihma 

vedu. Et aga rihmad ilmadest 

ja kivide mõjul kannatavad, 

siis tarvitab aktsiaselts Julius 

Pintsch dünamomasinate käima

panemiseks enamasti kettisid. Kett on täiesti " 

kaitstud ja liigub osalt õli sees. Keti käris- 

tamise puhuks on ettenähtud õõrumis- 

kuplung.

Teatavasti kannatab õõglambi eluiga väga 

pingekõikumiste all. „Pintsch-Grob“ süstee
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mil ei võijaga võrgu pinge’ kunagi suurem 

olla kui patarei oma. On vagun sarnase 

üksik-valgustamise süsteemiga varustud, siis 

võib teda iga rongiga ühendada.

________  G. H.

Üiekuumendud auru tarvitamise kasu 

veduritel.

N. P 0 s t u p a 1 s k y.

(II Järg).

Esimest korda sai üiekuumendud aur tar

vitusele võetud Preisi riigi raudteil 1898. a. 

vedufil 2 B * )  seeria S. 4. Esimese ülekuu- 

mendaja konstrueeris 

Schmidt ja oli paljude 

pahedega konstruktsi

ooni suhtes, kuid andis 

siiski' ülekuumendust 

kuni 300° C ja näh

tavat jõudsuse ja öko

noomia suurenemist.

Kuid varsti konstruee

ris Schmidt uue tüüpi, 

tuntud tehnilises ilmas 

nime all „ülekuumen- 

daja suitsukambris“ 

ehk lühidalt' Schmidtf 

II tüübi ülekuumen- 

daja. Omal ajal võeti 

see ülekuumendaja 

rohkesti tarvitusele 

Preisi raudteil ja ka 

teistes maades. Vene

maal võeti ta tarvitusele 

esimest korda Moskva- 

Kaasani raudteel 1902. a. veduril 2C seeria 

,,Z“, natuke hiljem Moskva-Vindavi-Rõbin-

ski raudteel veduril IC  seeria Pärast
P

sai see II tüüp veel ükskord Schmidti poolt 

ümberkonstrueeritud „ülekuumendajaks kuu- 

mustorudes“. See III tüüp on praegu 

kõige rohkem tarvitusel kõigist ülekuumen

daja konstruktsioonidest, sellepärast toome 

pikemalt tema kirjelduse.

Aurukatlas harilikkude ülemate leektorude 

asemele on asendatud 3— 4 rida kuumus- 

torusid (a), suurema läbimõõduga (välimine 

127— 140 m/m). Nendes torudes 18— 36 

ümber on paigutatud ülekuumendaja elemen

did (b). Iga element seisab koos 2 U-sarna- 

sest teras neetimata torudest, läbimõõt 

29— 36 m/m. Katla pesa pool olevate to

rude otsad on umbes 600— 800 m/m pesa 

seintest eemal, et kõrvaldada liig suuri tem

peratuure ja hoida torude otsasid pikkade 

leekide eest. Elementide otsad on terasest 

ja keeratakse torude otsa ehk joode

takse ühte. Viimane metood on joon. 2

Märkus. Veduri tüübi nimetusel võtame tarvi

tusele Saksa metoodi: Tähed tähendavad vedajate tel

gede arvu A—üks, B—kaks, C—kolm jne. Numbrid 

tähendavad jooksvate telgede arvu ees ja taga.

peal kujutatud. Kaks lahtist elemendi otsa' 

on flansi (g) valtsitud, mis omakord kollek- 

tor (c) külge kinnitud. Viimane on kind

las ühenduses suitsukambriga, temas on

2 ruumi: üks niiske auru jaoks ja teine 

üiekuumendud. Kui regulaator lahti tehakse, 

siis tuleb aur kollektorisse, ruumi (d), sealt 

läheb mööda elemente, iga ühte 4 korda 

läbi käies. Siis sattub ta uuesti kollekto

risse, ruumi (d), sealt läheb mööda ele

mente, iga ühte 4 korda läbi käies. Siis 

sattub ta uuesti kollektorisse, ruumi (c), 
kust tema mööda torusid tsilindrisse pääseb. 

Regulaatoriga ühenduses on iseäralised kla
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pid (f), nii et, kui regulaator kinni on (ve

dur seisab ehk sõidab auruta), need klapid 

ka kinni on ja kuumustorudes tõmbet ei ole 

ning elemendid on hoitud läbipõlemise eest. 

Klapid tehakse lahti pisikese aurutsilindri 

abil, mis auru otsekohe kollektorist saab. 

Kinni lähevad nad vedru ehk vasturaskuste 

abil.

Ülekuumendaja soojenduspind on 25— 33'̂ /o 

üleüldisest veduri soojenduspinnast. Kätte

saadav temperatuur on 300—400° C. Aur, 

mis ülekuumendajasse lastakse, on niiske, 

nii et ülekuumendajas tuleb peale kuumen- 

dust ka vett ära aurata. Soojuse edasi and-

tati üks aeg Venemaal t C 1 veduril seeria 

„5“ ja andis ülekuumendust kuni 400” C, 

kuid nõudis väga tihti remonti, nii et uue

mate vedurite peale seati tema asemele 

Schmidfi ja Neumayer’i omad. ^

Kõige rohkem raskust praktilises suhtes 

sünnitas ülekuumendud aur masina konstruk

tsioonis, nimelt siibrite ja toppurite juures. 

Karbi- ja kolbesarnaseid siibreid, laiade 

vedrutavate rõngastega, mis niiske auru 

juures oma kohust täitsid, ei võinud siin 

tarvitada. Sellepärast pruugiti üks aeg Preisi 

riigi raudteil Schmidti siibrid, laiade lahti 

lõikamata lihvitud rõngastega. Praktika aga

Joon. 2.

mine gaasidelt aurule sünnib väiksema tem

peratuuri vahe juures, kui veele, ja selle

pärast oleks võinud oodata katla kasutus- 

koeffitsiendi vähenemist, sest et üleüldine 

soojenduspind jääb niisama suureks. Prak

tika aga näitab, et see koeffitsient sugugi 

ei vähene, mis on seletav suure auru kii

rusega, kuni 30 m/sec elemendi torudes.

Schmidti „kuumendaja kuumustorudes“ 

võeti kohe rohkelt tarvitusele ja andis tõuke 

teiste kuumendajate konstrueerimiseks, nagu 

Cole, Churchward, Cocveil, Notkin, Neu- 

mayer’i omad. Peajoontes on nad Schmidti 

oma moodi, ka kuumustorudes, kuid palju 

rohkem detaalidega, nii et nad tihti re

monti nõuavad. Ülekuumendus nendes on 

ka vähem, kui^Schmidti omas, pealeNotkini 

ja Neumayeri. Notkini ülekuumendajat tarvi-

näitas, et need siibrid liig palju auru läbi 

lasksid, ehk nad küll oma liikumiseks mi- 

nimum tööd nõudsid ja harva sisse sõivad. 

Siis võeti tarvitusele siibrid nõrkade vedru

tavate kitsaste rõngastega, mis ka viimasel 

ajal kõige paremaks loetakse. Ülekuumen

dud auruga masinates tarvitakse enamasti 

seespoolt auru sisselasket, nii et siibri top

purite asemel on lihtsad labürint tihendus- 

rõngad (rpjBTÕyKCbi), kes oma peale siibri 

ja varre raskuse võtavad. Kolbe toppurid 

puutuvad otsekohe ülekuumendud auruga 

kokku ja peavad siis ka suuremaid nõud

misi täitma, mis paljudes konstruktsioonides 

läbi viidud on. Nemad täidavad ainult 

nõu'dmist —  auru mitte läbi lasta, varre 

raskuse vastuvõtteks on paralleelid. Tsilindri 

ja seinte õlitamine sünnib ainult õlitamise
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pumpade läbi (Friedmanni ja teised süstee

mid), mis käima pannakse mõne veduri 

mehanismuse abil, nii et õlitamine prö- 

portsionaalselt kiirusele sünnib. Lubrikaato- 

rid ei tarvitata peale Ameerika. Ülekuu- 

menduse temperatuuri mõõtmiseks seatakse 

vedurijuhi putkasse püromeeter üles, mille 

näitaja langemine vedurijuhile kohe näitab, 

et kütmine korralik ei ole ehk ülekuume-n- 

dajasse palju vett on sattunud.

Ülekuumendud auru juures võrdlemisi 

suure ülekuumenduse temperatuuriga on 

juba ühekordse paisumise juures auru kon- 

denseerimine tsilindris täiesti kadunud. Kui 

nüüd ülekuumendud auru juures kompoundi 

printsiip tarvitusele võtta, siis on® ökonoo

mia sellest väike, sest termilist kasu ei ole, 

ja ökonoomia tuleb väiksemast auru kogu 

läbilaskest siibrite ja kolbede läbi. Kom

poundi printsiipi tarvituse üle ülekuumen

dud auru juures lähevad mõtted lahku. 

Prantsusmaal, Austrias ja Lõuna-Saksamaal 

oldakse „kompoundi“ poolt,Preisimaal, Vene

maal, ItaaHas, Ameerikas ja Belgias vastu. 

Võib öelda, et kauba veduritel „kompoundi“ 

printsiip tarvis on, sest regulaator on neil 

tihem kinni, kui reisijate veduritel, ja nii ei 

saavuta nad kõrget kuumendus-temperatuuri. 

Reisijate veduritel on aga võimalus ühe

kordse paisumise juures auru ülekuumen- 

dust täielikult ärakasutada ja peale selle 

J vähenevad kiiruse suurenemise juures „kom

poundi“ headused.

Suurema jõu saavutamiseks ja dünaami

liseks tasakaalutamiseks on viimasel ajal 4 

tsilindrilisi ühekordse paisumisega vedurid 

hakatud ehitama, nõndanimetud „Vierling- 

Lokomotive“. Kõigil tsilindril on ühesugune 

läbimõõt. Auru jagamise mehanismusi on 

kaks, nii et sisemi&te siibrite varred liikuma 

I^annakse üleandmise balansiiridega väljas

pool olevate siibrite poolt. Nemad liiguvad 

üksteise vastu, nagu vastavad kolbed, sest 

vändad on telgedel _180° all kinnitud. 

Mõnikord tarvitakse kahe tsilindri peale 

üksainus siiber. Peale 4 tsilindrilise ehi- 

takse ka 3 tsilindriga ühekordse paisumisega 

vedurid (Drilling-Lokomotive), millede vän

dad 120“ all teine teisele kinnitud on. Dü

naamiliselt on viimased pahemini tasakaa

lutud, kuld tangentslaal-diagrammist võime 

näha, et ühe ja sellesama veduri kasuliku 

raskuse juures, neil kõige suurem veojõud 

tuleb suurem, kui 4 tsilindrilistel, nii et esi

mesed kergem paigast võtavad ja kergemalt 

järskudel teetõusudel üles lähevad. Kon

struktsiooni suhtes on nad lihtsamad, sest 

üks masin on ju vähem. Niiviisi ehitakse 

ülekuumendajaga ühekordse paisumisega 

vedurid kahe, kolme ja nelja tsilindriga: 

esimesed Ameerikas ja Venemaal, teised —  

Preisimaal ja kolmandad — Itaalias, Belgias 

ja Inglismaal. Kompound ülekuumendajaga 

vedurid ehitakse enamasti 4 tsilindriga tasa

kaalutud. Prantsusmaal tarvitakse iga tsilindri 

jaoks oma auru jagamise mehanismust, nii 

et 2 käigu muutmise võlviga võib kõrge ja 

madala rõhumisega tsilindris igas ühes oma 

paisuvuse saavutada. Auru ärakasutamiseks 

on niisugune sisseseade kõige parem, kuid 

praktiliselt on temal liig palju osasid ja 

mõni vedurijuht võib ka mehanismuse nii 

seada, et auru jagamine veel pahem saab 

olema kui ära rippuval mehanismusel.

Kõigest eelmisest kirjeldusest näeme, kui 

kasulik on ülekuumendaja veduril. Siiski 

läks kaua aega, enne kui tema täielikult 

tarvitusele võeti, sest esimesed konstruktsioo

nid olid halvad ja veduri meeskonnad ei 

osanud temaga ka õieti ümber käia. Aeg 

aga parandab kõik ja nüüd, kus ülekuu

mendajaga veduritega kõik katsed juba teh

tud on, valitsevad nemad täielikult praeguse 

aja maailma raudteil.

Võrdluseks toome tabel 2 mõned and

med tüübilistest ülekuumendajaga veduri

test. Meil Eestis on praegu ainult 2 üle

kuumendajaga vedurit: üks seeria „5“ 91—  

tüüp „Proirie“ 1 C 1 Vene Sormovi vabri

kust ja teine seeria „N~“ 65 —  tüüp 1 C.

Ins.-meh. J. Verüs.

Käsitöö ja tööstuse oskuskoolide 

asutamise võimaluse laiendamine.

Käsitöö ja tööstuse oskuskoolide all tuleb 

mõista kutsekoolisi, millede kursus algab 

pärast sunduslikku algkooli ja mis on mää

ratud tarvilise oskuse õpetamiseks vastaval 

käsitöö või tööstuse harul. Suurema osa
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õppimise ajast saadab õpilane mööda töö

kojas, väiksema, kuid selle juures samuti 

olulise osa klassitundides, kus õpetakse joo

nestamist ning joonistamist, matemaatikat, 

(ühes füüsika ja keemiaga), vastavaid eri

aineid ja emakeelt.

Täielise õpeaja kestvus oleks, selle või 

teise haru järele, kolme aasta ümber ja 

lõpetaja omandaks käsitöölise või töösturi 

kutse.

Kui eeldada õpetajate, instruktorite ja töö- 

juhatajate olemasolu, siis on arusaadav, et 

pearaskus oskuskoolide avamisel just langeb 

vastavate töökodade, n. n. õpetöökodade 

peale, kus sisseseade muretsemine miljonisi 

maksma läheb.

Haridusministeerium saatis kevadel üles

kutse maakonna- ja linnakooli valitsustele— 

avada kutsekoole, käsitöö ja tööstuse alal, 

lubades võtta enda peale õpetajate palgad 

ja poole töökoja sisseseade muretsemise 

kuludest. Rõõmustaval viisil on, nagu selle

kohasest teadaandest loeme, maakonna- ja 

linna omavalitsustel nimetatud koolide ava

mine kavatsusel. Haridusministeeriumi arva

mise järele olevat võimalik lähemal ajal 

toetada kaheksa kutsekooli avamist, nendest 

neli eesoleva aasta algul, kus juui^s iga 

kooli töökoja sisseseade on arvatud, nagu 

seletusest järgneb, kahekümne,õpilase tarvis.

Minu arvamise järele on kavatsevate koo

lide avamisel võimalik nende tegevust märksa 

laiema ringi õpilaste .peale laiendada, kui 

järgmiselt talitada.

Iga oskuskool sisaldab eneses, nagu öel

dud, õhtukooli klassiõpetusega ja töökoja. 

Niisugused õhtukoolid avab omavahtsus või 

riik, kuna riik õpetajate palgad maksab. 

Õpetajaiks õhtukoolis on vastavad eritead

lased, kes ka pedagoogilise ettevalmistuse 

saanud. Muu seas, võivad õpetajaks olla 

Tallinna tehnikumi lõpetajad tegelikud inse

nerid, kes kuulanud tehnikumis *pedagoo- 

gilisi aineid, missugusi loetakse tehnikumis, 

alates käesoleva 1921. aasta sügisest.

Oskuskooli teiseks, olulisemaks osaks on 

töökoda, mis kooli juures asudes kannab 

õpetöökoja nime. Need avab samuti oma

valitsus riigi toetusel või riik — esimene 

"on igatahes soovitavam (üldselt võttes tuleb

ülevalpidamine, vähemalt käesoleval ajal, 

odavam). Õpetöökojas on kohta, ütleme,

30 õpilasele, kuna aga õhtustest klassitundi

dest võiks osa võtta kuni 40, ja sellel pu

hul, kui need 20 kuuluvad 3 õpeaastasse, 

isegi 120 õpilast. Et õhtukoolis antavat 

õpetust teha kättesaadavaks võimalikult laiale 

ringile ja kutseharidust sellega intensiivse

malt edendada, on otstarbekohane oskus

kooli õhtuklassides õpetust jagada mitte 

ainult kooli õpetöötoas, vaid ka eratööko- 

dade, ettevõtete, tehaste ja vabrikute õpi

lastele. Need asutused peavad siis, muidugi, 

sisseseade ja juhtivate jõudude poolest tea

taval määral õpetöökojale samastuma. Ar

vatakse aga, et era ettevõtte töökojas õppi

nud õpilasele siiski koolilõpetamise tunnis

tust ilma mingita ei või anda, siis on ju 

täieline võimalus määrata iga aasta lõpul 

või kooh lõpetamise eel eratöökojas õppi

vale oskuskooliõpilasele praktiline katsetöö. 

Suuremaisse ettevõtetesse võib haridusmi

nisteerium, omanikuga kokkuleppides, mää

rata ametisse instruktori või tarvilisel korral 

anda mõnesuguse toetuse ettevõtjale — 

kombinatsioonid võivad olla väga mitme

sugused ja korraldus paenduv. Kui aga 

siiski arvatakse, et eratöötoa praktikat ei 

või positiivsuse poolest pidada üheväärtus

likuks kooli õpetöökoja omaga (võib ju ka 

ümberpöördult juhtuda), siis võib lõpetaja 

tunnistusele märkida, et sai praktilise ette

valmistuse selles ja selles töökojas — nii- ^
sugune võte aitaks arvatavasti eratöökodade ,

tõstmisele kaasa.
f

Veel rohkem. Kui mõnes linnas on heal 

järjel seisvad eratöökojad, kes nii kui nii 

peavad õpilasi, kuna aga linnal võimalus 

puudub õpetöökoda oskuskooli jaoks 

avada, siis on otstarbekohane avada oskus- ' 

koolil ainult õhtuklassid, kuna aga õpetöö

koja aset täidaks eratöökojad. Oskuskooh 

õhtuklassid võivad olla ühised mitmele käsi

töö ja tööstuse harule, jagades õpetust' 

eraldi ainult harule vastavas eriaines.

Niisugusel viisil on võimalu$ avada palju 

suurem arv oskuskoole, kui see muidu või

malik oleks. Ka muutuksid kahtlemata meie 

vanemad tööstusettevõtjad, kelledest paljud 

siiamaale mingisuguse kartuse põhjal oskus-

143



koolide vastu on olnud vaenulikud, nende 

koolide poolehoidjaiks; selle läbi või

daks nii kutseharidus kui õpilased, rääki

mata tööstusettevõtjaist, kes igal kongressil 

kaebavad õpilaste kohalpüsimatuse üle.

Siin ei ole koht kirjeldud korralduse 

peensuste juure peatama jääda : see oleks 

haridusministeeriumi vastava osakonna asi. 

Arvan aga, et haridusministeeriumil tuleks 

kutsuda ellu 3— 5 liikmelised kutseala nõu

kogud (tehnika, käsitöö ja tööstus j. t.), 

kelle "istangud oleksid perioodilised (kuus 

kord või kaks); nii oli see ka haridusmi

nisteeriumis ennemalt kavatsusel.

Raskust teeb, muidugi, tööjuhatajate ja 

õpetajate leidmine õpetöötubade tarvis. Tal

linna Tehnikumi juures on avatud kursu

sed õpetajate ettevalmistamiseks peaasjalikult 

kutsekoolide õpetöökodade tarvis raua-, puu- 

ja ehitustööstuse alal. Nende kursuste kest

vus on kahe aasta ümber. Et neisse vastu 

võetakse õppinud käsitöölisi (üldeelhariduse 

peale vaatamata), siis on osavõtjaid siia

maale vähe, sest senised väljaõppinud käsi

töölised on juba kindlail kohtel, perekonna

inimesed, kellel võimalus puudub kaks 

aastat ilma sissetulekuta elada. Siiamaale 

on osavõtjad ainult Tallinnast ja maakon

dade stipendiumid, mis toetusrahadeks, mitte 

aga täieliseks ülespidamiseks ulatavad (õpe

tus on maksuta), tarvitamata.

On tingimata tarvilik, et maaomavalitsu- 

sed, kes kavatsevad avada kutsekoole raua-, 

puu- ning ehitustööstuse alal, saadaksid, 

omalt poolt, täielikku ülespidamist andes, 

tehnikumi juures asuvaile kutsekooliõpetajate 

ettevalmistamise kursustele vastavaid isikuid

—  või pöörata tarviduse korral ettepane- 

kuiga toetamise asjus ministeeriumi poole. 

Pärast, muidugi, kaob kriis, sest kursuslased 

tulevad oskuskooli lõpetajaist, kui niisugu

sed koolid juba olemas.

Ülemineku ajajärgul teeb raskust asjaolu, 

et õhtuklassis tuleb koos õppida nii kolme- 

ja nelja-, kui kuueaastase algkooli lõpetajail. 

Raskus on muidugi ajutine ja temast saa

dakse üle, kui vabastakse viimased läbi

võetud ainete õppimisest, määrates neile 

selle asemel lisaained.

Möödaminnes tähendan, et Tallinnas riigi 

poolt avatud puutööstuse ja selle juures 

asuv lukusepa õpetöötuba tuleb muuta kõige 

lähemal ajal täielikuks käsitöökooliks, mille 

osaks oleks praegune õpetõökoda. Õhtus- 

tesse klassidesse võib võtta õppima, nagu 

ülemal tähendud, õpilasi eraettevõtetest — 

s.elleks kohaseid asutusi võib Tallinnas ar

vatavasti leida. Nimetud puu-ja rauatööstuse 

koolijuhatajale, kelleks peaks olema laialiste 

teadmiste ja võimistega eriteadlane ja kellele 

alluks ka praegune õpetöökoda ning selle 

juhataja, võib teha ülesandeks kutseharidus- 

liste kursuste korraldamise pealinna töölistele.

Peale käesolevas kirjutuses vaadatud käsi

töö- ja tööstuse oskuskoolide võib üksikuile 

suuremaile tehastele ja vabrikuile soovitada 

ellu kutsuda üheaastase kursusega õpetöö- 

tubasi —  õppinud tööliste ettevalmistamiseks 

samade tehaste ja vabrikute tarvis.

Sarnasetüübiline õpetöötuba asutati juba 

kahe aasta eest A, M. Lutheri puutööstuse 

vabriku juure Tallinna tehnikumi direktori 

insener H. Reieri korraldusel ja kava järele. 

See töötuba töötab õige heade tagajärgedega. 

Tööstuse produktsiooni aitavad niisugused 

õpetöötoad kahtlemata tõsta, päästes selle 

juures töölise igasugustest ajaraiskavaist ame

titest tehases või vabrikus endas.

J  oh. Kiivet.

Hindade tabel.
(9.— 10. augustil 1921.)

Vask, elektrolüüt (cif. Hamburg, Bremen, Rotterdam) 
M. 22330/1000 kg.

Vask. elektrolüütiline (London) n/Str. 74— 75 Ingl. tonn.
„ raffinade 99/99,3“/o (Berlin) M. 18500/1000 kg.
„ (London) n/Str. 70Vs—70̂ /8 Ingl. tonn.

Seatina, algollusline (Berlin) M. 6850—6900/1000 kg.'
(London) n/Str. 233/8—213/4 Ingl. tonn.

Tsink, toores, (Berlin) M. 7400/1000 kg.
plaatides (Berlin) M. 5250—5350/1000 kg. 
(London) n/Str. 253/s—26Vs Ingl. tonn. 

Alumiinium (Berlin) 98/99°/o Berlin M. 29000/1000 kg.
„ (London) n/Str. 125 Ingl. tonn.

Ingl. tina, Banca, Strait, Austraalia, (Berlinj M. 4900 
1000 kg.

Ingl. tina, 99°!o (Berlin) M. 47500/1000 kg.
„ (London) n/Str. 1625/8— 164°/8 Ingl. tonn. 

Nikkel, 98/990/0 (Berlin) M. 45000/1000 kg.
(London) n/Str. 190 Ingl. tonn.

Antimon—Regulus (Berlin) M. 7500/1000 kg.
(London) n/Str. 40 Ingl. tonn. 

Hõbe kangides (Berlin) 13300— 13350 kg.

Vastutav toimetaja H. W. Reiej',

Trükitud Riigi V. V. 0. trükikojas, Tallinnas.
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